2548001-Уч-2024 (4.0)

ПРАВИТЕЛЬСТВО   РОССИЙСКОЙ   ФЕДЕРАЦИИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 27 декабря 2024 г. № 1946

МОСКВА

О внесении изменений в постановление Правительства
Российской Федерации от 26 декабря 2017 г. № 1640

Правительство Российской Федерации п о с т а н о в л я е т :
1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся

в государственную программу Российской Федерации "Развитие
здравоохранения", утвержденную постановлением Правительства
Российской Федерации от 26 декабря 2017 г. № 1640 "Об утверждении
государственной программы Российской Федерации "Развитие
здравоохранения" (Собрание законодательства Российской Федерации,
2018, № 1, ст. 373; 2019, № 15, ст. 1752; 2020, № 14, ст. 2108; 2021, № 15,
ст. 2579; 2022, № 1, ст. 169; № 49, ст. 8675; 2023, № 49, ст. 8739, 8778;
2024, № 15, ст. 2041; № 48, ст. 7316; Официальный интернет-портал
правовой информации (www.pravo.gov.ru), 2024, 23 декабря,
№ 0001202412230042).

2. Министерству здравоохранения Российской Федерации
разместить государственную программу Российской Федерации "Развитие
здравоохранения" с изменениями, утвержденными настоящим
постановлением, на своем официальном сайте, а также на портале
государственных программ Российской Федерации в информационно-
телекоммуникационной сети "Интернет" в 2-недельный срок со дня
официального опубликования настоящего постановления.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

Председатель Правительства
Российской Федерации

&МЕСТО ЭЛЕКТРОННОЙ ПОДПИСИ&

М.Мишустин

2548001-Уч-2024 (4.0)

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением Правительства

Российской Федерации
от 27 декабря 2024 г. № 1946

И З М Е Н Е Н И Я,
которые вносятся в государственную программу

Российской Федерации "Развитие здравоохранения"

1. Раздел II дополнить абзацем следующего содержания:
"Правила предоставления в 2024 году субсидии из федерального

бюджета бюджету Ставропольского края, источником финансового
обеспечения которой являются бюджетные ассигнования резервного фонда
Правительства Российской Федерации, в целях софинансирования
расходных обязательств бюджета Ставропольского края по финансовому
обеспечению мероприятий по созданию койко-мест в отделении
реанимации и интенсивной терапии в государственном бюджетном
учреждении здравоохранения Ставропольского края "Кисловодская
городская больница", г. Кисловодск, а также оснащению медицинскими
изделиями указанного учреждения представлены в приложении № 252.".

2. Дополнить приложением № 252 следующего содержания:

2

2548001-Уч-2024 (4.0)

"ПРИЛОЖЕНИЕ № 252

к государственной программе
Российской Федерации

"Развитие здравоохранения"

П Р А В И Л А
предоставления в 2024 году субсидии из федерального бюджета

бюджету Ставропольского края, источником финансового
обеспечения которой являются бюджетные ассигнования

резервного фонда Правительства Российской Федерации, в целях
софинансирования расходных обязательств бюджета Ставропольского

края по финансовому обеспечению мероприятий по созданию
койко-мест в отделении реанимации и интенсивной терапии
в государственном бюджетном учреждении здравоохранения
Ставропольского края "Кисловодская городская больница",
г. Кисловодск, а также оснащению медицинскими изделиями

указанного учреждения

1. Настоящие Правила устанавливают условия и порядок
предоставления в 2024 году субсидии из федерального бюджета бюджету
Ставропольского края, источником финансового обеспечения которых
являются бюджетные ассигнования резервного фонда Правительства
Российской Федерации, в целях софинансирования расходных
обязательств бюджета Ставропольского края по финансовому
обеспечению мероприятий по созданию койко-мест в отделении
реанимации и интенсивной терапии в государственном бюджетном
учреждении здравоохранения Ставропольского края "Кисловодская
городская больница", г. Кисловодск, а также оснащению медицинскими
изделиями указанного учреждения (далее соответственно - медицинская
организация, субсидия).

2. Оснащение медицинской организации медицинскими изделиями
осуществляется в соответствии со стандартами оснащения медицинских
организаций (их структурных подразделений), предусмотренными
положением об организации оказания медицинской помощи по видам
медицинской помощи, порядками оказания медицинской помощи
либо правилами проведения лабораторных, инструментальных,
патолого-анатомических и иных видов диагностических исследований,

3

2548001-Уч-2024 (4.0)

утвержденными Министерством здравоохранения Российской Федерации,
с учетом того, что при эквивалентных технологических характеристиках
медицинских изделий предпочтение рекомендуется отдавать медицинским
изделиям российских производителей.

3. Субсидия предоставляется в пределах лимитов бюджетных
обязательств, доведенных до Министерства здравоохранения Российской
Федерации как получателя средств федерального бюджета
на предоставление субсидий на цели, указанные в пункте 1 настоящих
Правил.

4. Объем бюджетных ассигнований резервного фонда Правительства
Российской Федерации, выделяемых для предоставления субсидии,
на цели, указанные в пункте 1 настоящих Правил, устанавливается актом
Правительства Российской Федерации.

5. Субсидия предоставляется на основании соглашения
о предоставлении субсидии из федерального бюджета бюджету
Ставропольского края, заключенного между Министерством
здравоохранения Российской Федерации и Правительством
Ставропольского края, подготовленного (сформированного)
с использованием государственной интегрированной информационной
системы управления общественными финансами "Электронный бюджет"
в соответствии с типовой формой, утвержденной Министерством
финансов Российской Федерации (далее - соглашение).

6. Субсидия перечисляется в установленном порядке на единый счет
бюджета Ставропольского края, открытый Министерству финансов
Ставропольского края в территориальном органе Федерального
казначейства.

7. Условиями предоставления субсидии являются:
а) наличие правового акта Ставропольского края, утверждающего

перечень мероприятий (результатов), при реализации которых возникают
расходные обязательства Ставропольского края, в целях
софинансирования которых предоставляется субсидия;

б) наличие в бюджете Ставропольского края бюджетных
ассигнований на исполнение расходного обязательства Ставропольского
края, софинансирование которого осуществляется из федерального
бюджета, в объеме, необходимом для его исполнения;

в) заключение соглашения в соответствии с пунктом  10
Правил формирования, предоставления и распределения субсидий
из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской Федерации,

4

2548001-Уч-2024 (4.0)

утвержденных постановлением Правительства Российской Федерации
от 30 сентября 2014 г. № 999 "О формировании, предоставлении
и распределении субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов
Российской Федерации".

8. При заключении соглашения исполнительный орган
Ставропольского края, уполномоченный Правительством Ставропольского
края, представляет в Министерство здравоохранения Российской
Федерации отчетность об исполнении условий предоставления субсидии,
указанных в подпунктах "а" и "б" пункта 7 настоящих Правил.

9. Уполномоченный орган, указанный в пункте 8 настоящих Правил,
в порядке и сроки, установленные соглашением, представляет
с использованием государственной интегрированной информационной
системы управления общественными финансами "Электронный бюджет"
отчетность о расходах бюджета Ставропольского края, в целях
софинансирования которых предоставляется субсидия, а также отчетность
о достижении значений результата использования субсидии.

10. Объем бюджетных ассигнований бюджета Ставропольского края
на финансовое обеспечение расходного обязательства бюджета
Ставропольского края, в целях софинансирования которого
предоставляется субсидия, утверждается законом Ставропольского края
о бюджете Ставропольского края (определяется сводной бюджетной
росписью бюджета Ставропольского края) исходя из необходимости
достижения установленных соглашением значений результатов
использования субсидии.

11. Результатами использования субсидии являются:
а) количество созданных койко-мест в отделении реанимации

и интенсивной терапии в медицинской организации;
б) количество приобретенных и введенных в эксплуатацию

медицинских изделий.
12. Оценка эффективности использования субсидии осуществляется

Министерством здравоохранения Российской Федерации путем сравнения
установленных соглашением значений результатов использования
субсидии и фактически достигнутых значений результатов использования
субсидии.

13. Ответственность за достоверность представляемых
в Министерство здравоохранения Российской Федерации информации
и документов, предусмотренных настоящими Правилами, возлагается
на Правительство Ставропольского края.

5

2548001-Уч-2024 (4.0)

14. В случае нарушения Правительством Ставропольского края
целей, установленных при предоставлении субсидии, применяются
бюджетные меры принуждения, предусмотренные бюджетным
законодательством Российской Федерации.

15. Возврат Ставропольским краем средств из бюджета
Ставропольского края в доход федерального бюджета в случае нарушения
обязательств, предусмотренных соглашением, в части, касающейся
достижения значений результатов использования субсидии, включая
порядок расчета размера средств, подлежащих возврату, сроки возврата
и основания для освобождения субъектов Российской Федерации
от применения мер ответственности за нарушение указанных обязательств,
осуществляется в соответствии с пунктами 16 - 20 Правил формирования,
предоставления и распределения субсидий из федерального бюджета
бюджетам субъектов Российской Федерации, утвержденных
постановлением Правительства Российской Федерации от 30 сентября
2014 г. №  999 "О формировании, предоставлении и распределении
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов Российской
Федерации".

16. Контроль за соблюдением Правительством Ставропольского края
условий предоставления субсидии осуществляется Министерством
здравоохранения Российской Федерации и уполномоченными органами
государственного финансового контроля.".

___________